DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  61Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018

CONTRATO EMPRESA OBJETO

003/2018 IGF Construções e
Serviços Eireli-EPP.

Execução da reforma parcial da Feira
do Açaí, no município de Belém/PA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 306100

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 302/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.606, DE 26/04/2018.
Onde se lê: Diárias: 7,0
Leia-se: Diárias: 7,5 (sete e meia)

Protocolo: 306097

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
7º TAC Nº 07/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO- 04/2011

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 Empresa Brasil
Rent a Car LTDA – CNPJ 03.434.532/0001-25
Objeto: Serviços de locação de veículos automotores terrestres
de pequeno e médio porte para atender as necessidades da
SEDOP/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93
Vigência: 30/04/2018 a 30/05/2018
Data da Assinatura: 23/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 306188

6º TAC Nº 52/2015 – TP 12/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda Epp – CNPJ
02.040.696/0001-05
Objeto: Execução dos serviços remanescentes do contrato
nº 10/2012, referente a obra de implantação do sistema de
abastecimento de água, no município de Afuá, no Estado do
Pará.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, nos termos do
art. 65, II, d, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 311.171,37
Data da Assinatura: 25/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 306668

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 002/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação
de veículos automotores para atender as necessidades
desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas – SEDOP e para as regionais localizadas nos
municípios de Marabá/PA e Santarém/PA, de acordo com as
especifi cações, normas e condições estabelecidas no Termo de
Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 27/04/2018, nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ou através
de mídia digital na Travessa do Chaco, nº 2158, bairro do
Marco, Belém-PA, CEP 66.093-542 – SEDOP.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura: 10/05/2018
Hora de abertura: 09:00 (horário ofi cial de Brasília/DF)
Anilton Marcio de Souza Santos
Pregoeiro
Ordenador Responsável:
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 306610

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO FINAL
TP Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise dos recursos interpostos referentes à Tomada de Preço
nº 002/2018, cujo objeto é a contratação de empresa de
engenharia para execução da conclusão da unidade integrada de
polícia PROPAZ – UIPP, no Município de Alenquer/PA, apresenta o
resultado da análise o que segue:
Permaneceu classifi cada:
Em primeiro lugar a empresa CONTAP CONSTRUTORA LTDA,
CNPJ: 83.773.804/0001-50, com o valor de R$ 509.815,78
(quinhentos e nove mil oitocentos e quinze reais e setenta e oito
centavos)
Permaneceram desclassifi cadas:
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-EPP, CNPJ:
04.884.383/0001-69; ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ:
19.887.369/0001-96;
A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60;
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ:
27.850.633/0001-45; PROJEÇÃO ENGENHARIA EIRELI-EPP,
CNPJ: 04.431.290/0001-89;
A.C.A Amazônia Construções e Avaliações EIRELI-EPP, CNPJ:
02.406.002/0001-00;
CARVALHO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 22.923.387/0001-90;
NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-EPP,
CNPJ: 02.934.270/0001-03.
Belém/PA, 26 de Abril de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP

Protocolo: 306658

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2012
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
-Universidade Federal do Pará – CNPJ 34.621.748/0001-23
Objeto do Convênio: Pesquisar e sistematizar informações,
estudar alternativas de universalização, propor instrumentos
necessários, para reestruturação do setor de saneamento no
Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo de vigência, Reformulação
do Plano de Trabalho e Inclusão do Paragrafo Sexto a Cláusula
Décima do Convênio.
Vigência: 30/06/2018 à 30/06/2019
Data da Assinatura: 26/04/2018
Ordenador Responsável: Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas

Protocolo: 306527

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
Nº 306/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/178561, de 23/04/2018.
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras; Matrícula: 103349/1; Cargo/
Função: TGOP-Engenheiro Civil; Objetivo: Fiscalização as seguintes
obras: Construção do Hospital Público em Capanema, e Construção
de 02 Blocos Carcerários no complexo Penitenciário de Americano
e Convênio de Construção de 01 Quadra Polivalente na comunidade
de Vila do Carmo no município de Santa Izabel do Pará.
Servidor: Sandro de Sousa Barradas; Matrícula: 57199257/1;
Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 26/04/2018 a 27/04/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Capanema e Santa Izabel/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 306297

RESUMO DA PORTARIA
Nº 305/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/178515, de 23/04/2018
Servidora: Semirames Silva da Silva/ Matricula: 518556713/
Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: Reunião técnica nos ministérios das Cidades e Meio
Ambiente e Funasa para tratar assuntos referentes a capacitação
em planos diretores e planos de saneamentos básicos no estado
do Pará.

Período: 20 a 23/06/2018.
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Brasília (DF).
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 306225

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2017-CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria
nº 663/2017, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 005/2017- CPL/COSANPA, cujo objeto é a Contratação de
empresa de engenharia especializada em projetos de saneamento
básico para elaboração de projeto básico para ampliação dos
Sistemas de Abastecimento de Água na Região Metropolitana de
Belém – RMB, abrangendo o Setor de Abastecimento de Água
Ananindeua Centro, no município de Ananindeua, no Estado do
Pará, foi considerada vencedora a empresa SENHA ENGENHARIA
& URBANISMO SS, CNPJ: 36.863.538/0001-77, por oferecer a
proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
 Belém - PA, 25 de abril de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 306096

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 1

CONTRATO: nº 08/2015
Empresa Contratada: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - BANPARÁ
Processo: 2018/83294
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para a prestação
de serviços bancários de arrecadação para recebimentos de
Taxas, Tributos e demais Receitas, através de suas agências,
mediante Guia de Recebimento Bancário em Código de Barras
padrão FEBRABAN.
Data da Assinatura do Contrato: 30.06.2015
Data da Publicação: 08.07.2015
Objeto do Apostilamento: Adequação do serviço prestado pelo
BANPARÁ às novas exigências estabelecidas pelo Banco Central,
com a introdução da modalidade cobrança registrada, mediante
Guia de Recolhimento Bancário em Código de Barras padrão
FEBRABAN.
Justifi cativa: Considerando as Circulares N° 3.598/12 e 3.656/13
- BACEN, com novas regras para a emissão de boletos.
Data da Assinatura: 25.04.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva-Diretora Presidente

Protocolo: 306403

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Fica retifi cado o número do contrato informado no extrato
do primeiro Termo Aditivo publicado no DOE n° 33599 de
17.04,2018, protocolo n° 302142, pág. N° 58.
Onde se lê:
Contrato n° 09/2015
Leia-se:
Contrato n° 09/2017
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica - SECTET.
Ordenador-Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 306169